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De gedreven portretplakettes van Kleis Lanting 

G. VAN DER MEER 

In de Amsterdamsche Courant van dinsdag 19 juni 1827 stond de volgende 
overlijdensadvertentie: 
Heden overleed mijn hartelijk geliefde echtgenoot, Kleis Pieters Lanting, in 
den ouderdom van ruim 43 jaren, een spoedig toenemend verval van krachten 
maakte een einde aan zijn voor mij en mijne drie nog jeugdige kinderen zoo 
dierbaar als nuttig en werkzaam leven. 
Amsterdam, 15 juni 1827 H.B. de Zeeuw 

wed. K.P. Lanting 

De kunstenaar 

Kleis Lanting was op 17 november 1783 in Harlingen geboren als zoon van 
Pieter Kleis Lanting en Grietje Johannis [dochter] Andringa. Omstreeks 1800 
vestigde hij zich als goud- en zilversmid te Amsterdam. Hij trouwde daar op 4 
december 1818 met Hendrika Belia de Zeeuw, in 1793/4 te Amsterdam gebo
ren als dochter van Cornelis de Zeeuw en Hendrika Johanna Verhoop. Zij kre
gen twee zonen en een dochter: Pieter Kleis, geboren in oktober 1819, Corne
lis Kleis, geboren in oktober 1821 en Hendrika Johanna, geboren in november 
1825.' In 1821 woonde hij op de hoek van de Gasthuismolensteeg en het Sin
gel. Na zijn te vroege dood in 1827 liet hij zijn gezin in bekrompen omstan
digheden achter. 
Aangemoedigd door enkele verzamelaars was Lanting omstreeks 1816 begon
nen zich toe te leggen op het drijven in zilver, een kunsttechniek die lang ver
waarloosd was. Een anonieme auteur schrijft hierover in de Kunstkronijk van 
1854:2 Door oorlog, binnenlandsche tweespalt, en voornamelijk door den 

1 Genealogische aantekeningen, genereus ter beschikking gesteld door wijlen ir F.A. Nele
mans en mr O. Schutte, secretaris van de Hoge Raad van Adel, die mij ook inlichtingen gaf 
over de genealogie van de families De Vries, Van Geuns en Moquette — Hendrika Belia de 
Zeeuw overleed op 27 september 1853 te Amsterdam; de oudste zoon Pieter Kleis vierde op 
6 juni 1874 zijn zilveren bruiloft met J.S. Werner te Amsterdam, de tweede zoon Cornelis 
Kleis trouwde op 23 mei 1861 te Amsterdam met Anna Hendrika Richter Lotz. 

2 ANON. (1854) 50. 
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wansmaak der 18e eeuw, die al meer en meer de beeldende kunsten in den weg 
stond, geraakte de edele drijfkunst aan het kwijnen en zou welligt thans in ons 
vaderland geen beoefenaren vinden, zoo niet Kleis Lanting, een zilversmid te 
Amsterdam, in 1816 het sedert lang verwaarloosd, ja genoegzaam te niet 
gegaan zijnde vak van drijven in zilver, weder had opgevat en wel met een zoo 
gelukkig gevolg, dat hij weldra eenige historiëele stukken en later verscheiden 
afbeeldingen van beroemde vaderlandsche mannen, allerverdienstelijkst in zil
ver dreef. Door Lantings kunstdrijfwerk werd de lust voor de drijfkunst bij 
eenige onzer bekwaamste zilversmids opgewekt, en hieruit volgde dat men, 
weinige jaren later, op onze tentoonstellingen proeven van drijfwerk zag, die 
getuigden, dat, vond die kunst slechts aanmoediging, zij weldra met luister zou 
herleven. 

J. de Vries en J.C. de Jonge hadden in 1829, in een artikel over Lanting, de 
hoop geuit dat zijn voorbeeld door andere zilversmeden gevolgd zou worden.3 

Volgens hen had de Nederlandsche Huishoudelijke Maatschappij een prijs uit
geloofd voor drijfwerk in zilver, en hadden zij op recente tentoonstellingen 
proeven van dergelijk werk gezien. 
In de Algemeene Konst- en Letterbode van 1820 wordt J. Bennewitz, naast 
Lanting, genoemd als drijver in zilver.4 De medailleur A. Bemme maakte een 
serie gedreven plakettes met historische voorstellingen.5 Een plakette met por
tret van J.H. van der Palm, gesigneerd door J.C. Schouten, wordt bewaard in 
het Historisch Museum te Rotterdam. De Vries en De Jonge noemen nog Ver-
schuylen te Antwerpen, De Roever en J. Kersner Jr. te Amsterdam, Grebe te 
Rotterdam en W. Schutter te Groningen.6 

Lanting maakte ook zilverwerk met historische en Bijbelse voorstellingen, 
kerkelijk vaatwerk en tafelstukken.7 In 1820 zond hij een Heilige Familie en 
portretten van beroemde mannen in naar een tentoonstelling van kunstwerken 
van nog in leven zijnde Nederlandse meesters te Amsterdam. In 1821 wordt, 
naast zijn portretplakettes, een Frederik Hendrik te paard genoemd, en andere 
voorwerpen uit de gewijde en ongewijde geschiedenis naar schilderijen, pren
ten, enz. De Vries en De Jonge vermelden dat die Frederik Hendrik te paard 
was gemaakt naar een schilderij van Anthony van Dijk. Zij noemen ook nog 
een afbeelding in zilver van het moedig gedrag van den Prins van Oranje bij 

3 D E VRIES / DE JONGE ( 1 8 2 9 / 1 8 3 7 ) I 129 -132 . 
4 ANON. ( 1 8 2 0 II) 3 0 0 . 
5 DIRKS ( 1 8 8 9 ) I 1 2 4 - 1 2 5 , noot 1 bij nr 128 . 
6 D E VRIES / DE JONGE ( 1 8 2 9 / 1 8 3 7 ) I 112. 
7 ANON. ( 1 8 2 0 I) nrs. 2 2 1 - 2 2 3 en 4 5 2 ; ANON. ( 1 8 2 0 II) 3 0 0 - 3 0 1 ; ANON. ( 1 8 2 1 ) 1 2 6 - 1 2 7 ; D E 

VRIES / D E JONGE ( 1 8 2 9 / 1 8 3 7 ) I 1 3 0 ; FORRER ( 1 9 0 7 ) III; THIEME / BECKER ( 1 9 2 8 ) XXII. 
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Quatre-bras, naar een schilderij van M.I. van Bree, toen in het kabinet van de 
heren Geelhand te Antwerpen, en verscheidene Heilige Familiën, Beeldwerk, 
Tafel- en Kerkversierselen. 

Lantings serie zilveren plakettes, met portretten van beroemde mannen uit het 
verleden en van vooraanstaande tijdgenoten, is het onderwerp van dit artikel. Tot 
nu toe zijn twintig plakettes bekend die met zekerheid aan Lanting toegeschre
ven kunnen worden. De eenentwintigste, die besteld was, maar waaraan hij nau
welijks was begonnen toen hij overleed, is waarschijnlijk omgesmolten. Alle 
plakettes zijn met de hand gedreven, dus uniek. Van enkele portretten maakte hij 
weliswaar meer dan één exemplaar - waarvan er overigens steeds maar één 
bewaard bleef - maar die moeten toch onderling kleine verschillen vertonen. Als 
voorbeelden gebruikte hij schilderijen, tekeningen, prenten, en een enkele pen
ning of medaillon. De meeste personen zijn driekwart en face, in een hoog reliëf, 
weergegeven. Daardoor kunnen de foto's, die een deel van de gezichten in de 
schaduw laten en andere gedeelten teveel naar voren halen, geen recht doen aan 
Lantings vakmanschap, dat door zijn tijdgenoten zeer geprezen werd. Alle pla
kettes zijn ovaal van vorm (alleen nr. 18 is rond) en eenzijdig (op nrs. 1 en 9 na, 
die bestaan uit twee ovale zilveren penningplaten, samengevoegd in een rand). 
Voor deze plakettes kreeg Lanting opdrachten van drie met elkaar bevriende 
Nederlandse numismaten, namelijk Adriaan van Bijnkershoek van Hoogstra
ten, jhr mr Johannes Cornelis de Jonge, en mr Jeronimo de Vries. De laatste 
liet ook plakettes met portretten van medici en natuurkundigen maken op 
bestelling van de verzamelaar dr Karl Asmund Rudolphi te Berlijn.8 Van veer
tien plakettes is de tegenwoordige verblijfplaats bekend, van zes exemplaren 
dus niet, evenmin als van de tweede exemplaren van nrs. 2 en 10, die er vol
gens De Vries en De Jonge geweest moeten zijn.9 

Voor zover bekend heeft Lanting maar vier van zijn plakettes gesigneerd met 
de letters KL op de holle keerzijden (nrs. 3, 5, 13 en 18). Op twee plakettes 
staat het jaartal 1818 (nrs. 3 en 5), op één 1820 (nr. 13) en één vermeldt 1823 

8 DE VRIES / DE JONGE ( 1 8 2 9 / 1 8 3 7 ) I 1 2 5 - 1 2 9 , I I 2 2 0 ; de brieven van Rudolphi aan Jeronimo 
de Vries tussen 1 8 2 3 en 1829 , van De Jonge aan De Vries (o.a. over hun Nederlandsche 
gedenkpenningen verklaard) en van De Vries aan Van Bijnkershoek worden bewaard in de 
handschriftenafdeling van de Koninklijke Bibliotheek te Den Haag - hierin wordt Lanting 
herhaaldelijk genoemd. Zie ook BÖRNER ( 1 9 8 0 ) . 

9 Welke personen Lanting heeft geportretteerd is vastgesteld op grond van mededelingen in 
DE VRIES / D E JONGE ( 1 8 2 9 / 1 8 3 7 ) I 1 2 9 - 1 3 2 , van hun voorkomen in veilingcat. De 
Vries/Brondgeest/Engelberts/De Roos ( 1 6 okt 1 8 2 7 : Van Bijnkershoek van Hoogstraten), 
veilingcat. Roos/Brondgeest/Engelberts/De Vries ( 2 3 jan 1 8 5 4 : De Vries Sr.), en in Rudol
phi ( 1 8 2 5 ) ; Rudolphi en De Vries kunnen exemplaren later ook van andere oorspronkelijke 
bestellers gekocht hebben. Bij Rudolphi is dit zeker het geval. 
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(nr. 10). De overige exemplaren zijn ongedateerd, maar van vijf kan het jaar 
van vervaardiging op andere gronden worden vastgesteld (nrs. 2, 4, 6, 11, 12). 
Acht van de overige worden genoemd in de Algemeene Konst en Letterbode 
van 1821 en zijn dus gemaakt tussen ca. 1816 en 1821 (nrs. 1, 7, 8, 9, 15, 17, 
18, 20). 1 0 De drie resterende moeten tussen 1821 en 1827, het jaar van Lan-
tings dood, tot stand zijn gekomen (nrs. 14, 16, 19). 
Lanting gebruikte geen meesterteken, jaarletters, of andere merken. Waarschijn
lijk was dit niet nodig, omdat zijn plakettes niet via de handel verkocht werden, 
maar op bestelling gemaakt. Door de opdrachtgevers werden prijzen betaald van 
tussen de ƒ 20 en ƒ 30, met enkele uitschieters naar boven. Op latere veilingen 
verschillen de prijzen die voor een en dezelfde plakette betaald worden soms 
aanmerkelijk. De Van Oldenbarneveldtplakette bijvoorbeeld (nr. 14) bracht in 
1854/30,25 op, in 1888/11, in 1923/5, en in 1995 maar liefst £ 500. 

De opdrachtgevers voor de plakettes 

De personen die Lanting op portretplakettes heeft afgebeeld, zijn hier uitge
splitst naar verzamelaar, met vermelding van de huidige verblijfplaats. Enkele 
plakettes komen op twee lijstjes voor. Misschien heeft Lanting daarvan twee 
exemplaren gemaakt. Zij kunnen ook door latere aankoop van de ene in de 
andere collectie terecht zijn gekomen. De plakettes en hun lotgevallen worden 
hierna stuk voor stuk uitvoeriger behandeld in alfabetische volgorde van de 
namen der voorgestelde personen. 

ADRIAAN VAN BIJNKERSHOEK VAN HOOGSTRATEN, geboren 30 maart 1774 te 
Leiden, overleden aldaar 21 januari 1827, aan de gevolgen der waterzucht en 
eener verborgene kwaal, welke hem lang en zwaar hebben doen lijdend Hij 
was enige tijd commissaris der stad Amsterdam (d.w.z. lid van een ambtelijke 
commissie), en reisde daarna veel, vooral in Italië. Hij was een groot liefheb
ber en verzamelaar van munten en penningen, lid van de Koninklijke Akade-
mie van Beeldende Kunsten te Amsterdam en van de Maatschappij der Neder
landsche Letterkunde te Leiden.1 2 

10 ANON. (1821) 126-127. 
11 Meegedeeld in een brief door zijn weduwe Johanna Catharina Berck aan J. van Dam Dwz. 

te Rotterdam, nu in het Rijksmuseum Het Koninklijk Penningkabinet (KPK) te Leiden. 
12 D E VRIES / D E JONGE (1829/1837) I 99-101,1 130, 131 — de verkoop van zijn collectie van 

3741 nummers, waaronder veel lots, bracht ƒ 21.871,80 op: veilingcat. De Vries/Brond-
geest/Engelberts/De Roos (16 okt 1827: Van Bijnkershoek van Hoogstraten), aanwezig in 
de bibliotheek-KPK. 
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Van Bijnkershoek van Hoogstraten liet drie plakettes maken door Lanting, met 
portretten van illustere voorouders: 

1 Cornelis van Bijnkershoek (Kon. Penningkabinet) 
8 David van Hoogstraten (Münzkabinett Berlijn) 
9 Samuel van Hoogstraten (Kon. Penningkabinet) 

JHR MR JOHANNES CORNELIS DE JONGE (1793-1853), directeur - toen Opzigter 
genoemd - van het Koninklijk Penningkabinet van 1816 tot zijn dood op 12 
juni 1853 (wegens bezuiniging na 1830 zonder bezoldiging). Al tijdens zijn 
studietijd in Leiden, in 1814, werd hij benoemd tot substituut-rijksarchivaris, 
in 1831 tot rijksarchivaris. Hij bekleedde vele functies, o.a. 1840-1851 lid van 
de Provinciale Staten van Zuid Holland, na 1826 raadslid en na 1844 wethou
der van Den Haag. 1 3 Hij had een belangrijk aandeel in de totstandkoming van 
de eerste drie delen van het zgn. "Vervolg op Van Loon". 1 4 In 1829 en 1837 
publiceerde hij, samen met Jeronimo de Vries, Nederlandsche Gedenkpennin
gen verklaard. Hierin beschreven zij penningen uit de periode die behandeld 
was door Frans van Mieris en Gerard van Loon, maar die in hun stan
daardwerken ontbraken. Dit werk bevat een hoofdstuk met belangrijke gege
vens over Kleis Lanting.1 5 Tussen 1833 en 1848 publiceerde hij een 6-delig 
standaardwerk over de geschiedenis van het Nederlandse zeewezen. In 1820 of 
1821 gaf De Jonge aan Lanting de opdracht voor vervaardiging van een pla-
kette met het portret van de admiraal Johan Evertsen ten behoeve van de col
lectie van het Penningkabinet. Deze opdracht vloeide waarschijnlijk voort uit 
De Jonge's interesse voor zeehelden - en misschien ook uit het feit dat een 
familielid van hem met een kleindochter van de admiraal was getrouwd. 

6 Johan Evertsen (Kon. Penningkabinet) 
Later werden voor het Penningkabinet, deels tijdens De Jonge's directoraat, 
nog verworven: 

1 Cornelis van Bijnkershoek (Kon. Penningkabinet) 
7 Pieter Cornelisz. Hooft (Kon. Penningkabinet) 
9 Samuel van Hoogstraten (Kon. Penningkabinet) 

19 Cornelis de Witt (Kon. Penningkabinet) 
20 Johan de Witt (Kon. Penningkabinet) 

13 CHALON (1853) 238; WYNAENDTS VAN RESANDT (1924) 133-134; VAN KUYK (1946) 10 en 
passim; ZADOKS-JOSEPHUS JITTA (1953) 42-43; SANDERS (1997) 353 en passim; SANDERS 
(1999) 23 en passim. 

14 Beschrijving van de Nederlandsche Historie-penningen ten vervolge op het werk van Mr. 
Gerard van Loon (Amsterdam 1822-1869); zie ook SANDERS (1997) en (1999). 

15 D E VRKS / D E JONGE (1829/1837) I 129-132. 
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MR JERONIMO DE VRIES (1776-1853), na 1794 klerk ter Secretarie van Amster
dam, van 1814 tot 1851 griffier en chef van het Secretariaat, lid van vele let
terkundige, kunstzinnige en wetenschappelijke genootschappen en van com-
missiebesturen (o.a. van kerkelijke en liefdadige instellingen), auteur van 
talrijke geschriften, ook gedichten.16 Hij bracht een grote verzameling munten 
en penningen bijeen, die in 1854 te Amsterdam geveild werd.1 7 Zelf bezorgde 
hij, samen met anderen, als veilinghouder de verkoop van andere verzamelin
gen. In 1816 nam hij het initiatief tot het bijeenbrengen van gegevens en 
afbeeldingen van penningen vervaardigd na 1716, het jaar waarmee Gerard 
van Loon's Beschryving der Nederlandsche Historipenningen eindigt. Dit 
'Vervolg op Van Loon' met bijdragen van verschillende medewerkers, waar
onder later zijn gelijknamige oudste zoon, kwam tussen 1821 en 1869 in tien 
stukken uit. 1 8 Op 1 juni 1853, 11 dagen voor zijn vriend J.C. de Jonge, over
leed hij aan een slepende ziekte. 
De Vries bestelde veertien plakettes bij Lanting met portretten van beroemde 
mannen uit het verleden en uit zijn eigen tijd, en van enkele vrienden en fami
lieleden, o.a. zijn oom Jeronimo de Bosch en zijn zwager Joan Melchior Kem-
per. Vier van de geportretteerden zijn dichters: Cats, Hooft, Japiks en Nieuw-
land, die ook wiskundige was. Eén is de vlootvoogd Jan Hendrik van 
Kinsbergen, en één is de arts Herman Boerhaave. Vijf zijn staatslieden, die -
misschien niet toevallig, als reactie op de recente periode van Franse bezetting 
- allen voorvechters waren van de vrijheden van de Republiek: Van Olden-
barneveldt, Schimmelpenninck (een vriend van zijn oom Jeronimo de Bosch), 
Van Slingelandt, Cornelis de Witt en Johan de Witt. Ook Cats zou bij de 
staatslieden gerekend kunnen worden. De enige buitenlander is de Vlaamse 
schilder Rubens. 

2 Herman Boerhaave (Münzkabinett Berlijn; verblijfplaats 2e exemplaar 
onbekend) 

3 Jeronimo de Bosch (verblijfplaats onbekend) 
5 Jacob Cats (verblijfplaats onbekend) 
7 Pieter Cornelisz Hooft (Kon. Penningkabinet) 

10 Gijsbert Japiks (Fries Museum, Leeuwarden; verblijfplaats 2e exem
plaar onbekend) 

1 6 TER HAAR ( 1 8 5 3 ) 1 8 2 - 2 1 8 ; LEVER ( 1 9 9 0 ) 2 3 - 2 4 ; SANDERS ( 1 9 9 7 ) 2 9 1 en passim; SANDERS 
( 1 9 9 9 ) 5 en passim — hij was een zoon van Gerrit de Vries en Catharina de Bosch en neef 
van haar broer Jeronimo de Bosch, wiens plaketteportret hij door Lanting liet maken. 

1 7 Veilingcat Roos/Brondgeest/De Vries ( 2 3 jan 1 8 5 4 : De Vries sr.) van 4 2 0 8 nummers, voor
namelijk Nederlandse en buitenlandse historiepenningen, maar ook ca. 5 0 Griekse en ca. 4 7 0 
Romeinse munten. 

1 8 SANDERS ( 1 9 9 7 ) en ( 1 9 9 9 ) . 
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11 Joan Melchior Kemper (verblijfplaats onbekend) 
12 Jan Hendrik van Kinsbergen (verblijfplaats onbekend) 
13 Pieter Nieuwland (Münzkabinett Berlijn) 
14 Johan van Oldenbarneveldt (verblijfplaats, waarschijnlijk in Engeland, 

onbekend) 
15 Peter Paul Rubens (Teylers Museum, Haarlem) 
16 Rutger Jan Schimmelpenninck (Rijksmuseum Amsterdam) 
17 Simon van Slingelandt (verblijfplaats, waarschijnlijk in Engeland, onbe

kend) 
19 Cornelis de Witt (Kon. Penningkabinet) 
20 Johan de Witt (Kon. Penningkabinet) 

DR KARL ASMUND RUDOLPHI (1771-1832) werd geboren in Stockholm als 
zoon van een Duitse predikant, conrector van de Duitse school aldaar.1 9 Hij 
studeerde medicijnen in Stralsund, Greifswald en Jena. Na enkele universitaire 
functies bekleed te hebben, maakte hij een lange reis, o.a. naar Nederland. In 
1810 werd hij benoemd tot hoogleraar in de anatomie aan de Universiteit van 
Berlijn, en tot Directeur van het Anatomische Instituut, wat hij tot zijn dood in 
1832 bleef. Met zijn wetenschappelijke werk, ook in andere functies, verwierf 
hij roem en onderscheidingen. Daarnaast was Rudolphi een hartstochtelijk ver
zamelaar, o.a. van penningen, aanvankelijk alleen met portretten van artsen en 
natuurwetenschappers, later ook van privépersonen in het algemeen. Hierover 
correspondeerde hij met numismaten in heel Europa, waaronder in het Frans 
met Jeronimo de Vries, die penningen en boeken voor hem aankocht.20 In 
1823, 1825 en 1829 gaf hij drie, telkens met nieuwe beschrijvingen uitge
breide, in het Latijn geschreven catalogi (Indices) uit van penningen met por
tretten van artsen en beoefenaars van natuurwetenschappen in zijn collectie.21 

Zijn hele penningverzameling van ruim 9300 exemplaren, inclusief biblio
theek en aantekeningen, werd na zijn dood in 1832 gekocht door het Königli-
ches Münzkabinett te Berlijn (tegenwoordig Münzkabinett der Staatlichen 
Museen zu Berlin Preussischer Kulturbesitz). 

19 D E VRIES / DE JONGE (1829/1837) I 125-129; BÖRNER (1980); BERGHAUS (1995). 
20 Negentien brieven van Rudolphi, tussen 1823 en 1829 aan De Vries geschreven, worden 

bewaard in de handschriftenafdeling van de Koninklijke Bibliotheek, Den Haag (Familie
archief De Vries 121, B1-B9); voor een dergelijke correspondentie met J.J. Berzelius te 
Stockholm, zie OBERMAJER (1985) 36-47. 

21 Bij het ter perse gaan van het eerste deel van D E VRIES / D E JONGE in 1829, met bespreking 
van de eerste twee edities van Rudolphi's Index op p. 125-129, had de 3e editie van 1829 
(met weer aut, zoals in de eerste editie, in plaats van vel in de titel) hen blijkbaar nog niet 
bereikt. 
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Via De Vries en op de veilingen Van Bijnkershoek van Hoogstraten en Jero
nimo de Vries sr kocht hij vijf door Lanting gemaakte plakettes met portretten 
van drie artsen en twee natuurkundigen.22 Een zesde al bestelde plakette is 
door de dood van Lanting niet afgemaakt. 

2 Herman Boerhaave (Münzkabinett Berlijn) 
4 Petrus Camper (Münzkabinett Berlijn) 
8 David van Hoogstraten (Münzkabinett Berlijn) 

13 Pieter Nieuwland (Münzkabinett Berlijn) 
18 Simon Stevin (Münzkabinett Berlijn) 
21 Sebaldus Justinus Brugmans (besteld, maar onvoltooid gebleven en 

waarschijnlijk omgesmolten) 

De plakettes 

Catalogus van de plakettes in alfabetische, niet in chronologische volgorde. De 
getallen volgend op de auteursnaam verwijzen naar een nummer in de desbe
treffende publicatie, tenzij anders is aangegeven. 
Dirks = Dirks (1879-1891); De Vries / De Jonge = De Vries / De Jonge 
(1829/1837) deel I. 

1 CORNELIS VAN BIJNKERSHOEK (1673-1743), beroemd rechtsgeleerde, 
advocaat te 's-Gravenhage, na 1704 Raadsheer en na 1724 President van de 
Hoge Raad van Holland, Zeeland en Westfriesland, auteur van vele belang
rijke juridische publikaties.23 

Vz.: Borstbeeld 3/4 en face naar links, erboven cursief gegraveerd CORNELIUS 
VAN BIJNKERSHOEK, onder de buste PRAESES SENATUS SUPREMI HOLL: ZEL: 
ET FRIS: NAT: MEDIOB: 29 MAJ 1673 DENAT: HAG: COM: 16 APRIL 1743 ("Presi
dent van de Hoge Raad van Holland, Zeeland en [West-]Friesland, gebo
ren te Middelburg 29 mei 1673, overleden te 's-Gravenhage 16 april 
1743"). 

Kz.: Wapen van Cornelis van Bijnkershoek. 
— Zilver, twee gedreven penningplaten samengevoegd in een rand, 74x102 

mm en 45,21 g. 

22 Voor de foto's van deze vijf plakettes dank ik dr Lore Bomer (toenmalig conservator pen
ningen, Münzkabinett van de Staatliche Museen zu Berlin), die ze mij ca. 1974 toezond. 

23 De summiere gegevens over de geportretteerden zijn grotendeels ontleend aan het Nieuw 
Nederlands Biografisch Woordenboek; voor het identificeren van de voorbeelden die Lan
ting voor zijn portretten heeft gebruikt heb ik de verzameling van het Iconografisch Bureau 
in Den Haag mogen raadplegen. 
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1. (Rijksmuseum Het Koninklijk 
Penningkabinet, Leiden) 
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Gemaakt naar een gravure gesigneerd i M c H, in opdracht van achter
kleinzoon Adriaan van Bijnkershoek van Hoogstraten.24 Deze plakette 
werd in 1821 genoemd als werk van Lanting en is dus vervaardigd tus
sen ca. 1816 en 1821. 

Lit.: Anon. (1821) p 127; Vervolg Van Loon 180; De Vries / De Jonge I p 
130; veilingcat. De Vries / Brondgeest / Engelberts / De Roos (16 okt 
1827: Van Bijnkershoek van Hoogstraten) 2038; De Dompierre de 
Chaufepié / Van Kerkwijk 2640. 

Coll.: Kon. Penningkabinet, Leiden: in 1827 verworven uit de collectie Van 
Bijnkershoek van Hoogstraten (ƒ 20). 

Opm.: Door De Dompierre de Chaufepié & Van Kerkwijk gedateerd 1743. 

2 HERMAN BOERHAAVE (1668-1738), beroemd medicus, met grote didac
tische gaven, vanaf 1709 hoogleraar in de geneeskunde en de botanie te Lei
den, na 1718 ook in de chemie, auteur van wetenschappelijke publicaties. 

2 . (Münzkabinett / Staatliche Museen zu Berlin Preussischer Kulturbesitz, Berlin) 

24 Comelis van Bijnkershoeks dochter Catharina Regina trouwde met mr Adriaan Bergsma; 
hun dochter Anna, die met mr Cornelis Adrianus van Hoogstraten trouwde, werd de moeder 
van Adriaan van Bijnkershoek van Hoogstraten. 
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Vz. Borstbeeld 3/4 en face naar rechts, daaronder in een smalle cartouche 
gegraveerd H. BOERHAAVE 

— Zilver, eenzijdig, 63x82 mm en 15 g. 2 5 

In 1823 werden twee exemplaren gemaakt naar een kopie van een gra
vure door Cornelis Troost (in spiegelbeeld), in opdracht van resp. Jero
nimo de Vries en Karl Asmund Rudolphi. 

Lit.: Vervolg Van Loon 132; Rudolphi (1823) 42; De Vries / De Jonge I p 
128, 130; veilingcat. Roos / Brondgeest / De Vries (23 jan 1854: De 
Vries sr) 2097; veilingcat. Muller (9 apr 1888: Völcker) 1442; Dirks 
III.628; Holzmair 131; Börnerp 390; Hofstee 16. 

Coll.: Eerste exemplaar onbekend - tweede exemplaar Münzkabinett, 
Berlijn. 

Het exemplaar van Jer. de Vries werd in 1854 geveild en gekocht door 
Moquette (initialen onbekend) voor ƒ 18. De verzamelaar J.A. Völcker van 
Soelen moet de plakette daarna van hem gekocht hebben - er is geen veiling
catalogus van Moquette bekend - want de penning kwam in 1888 voor in de 
catalogus van Völckers collectie (15 g, verkocht voor ƒ 18,50). De huidige 
verblijfplaats van dit tweede exemplaar is onbekend. 
Rudolphi noemde deze plakette enkele keren in zijn correspondentie met 
Jeronimo de Vries. Op 9 september 1823 schreef hij; Je désire aussi le Bas
reliëf de Boerhaave, mais a tel temps qu'il vous conviendra, en op 13 febru
ari 1824, na te hebben gezegd dat hij voor een andere penning niet meer dan 
driemaal de zilverwaarde zou kunnen betalen: C'est bien différent si c'est 
un ouvrage ciselé comme le Boerhaave, que vous avez eu la bonté de me 
céder, qui se peut estimer uniquement selon l'art qui s'y montre (het is wat 
anders als het een geciseleerd werk is, zoals de Boerhaave die U zo vrien
delijk bent geweest aan mij af te staan, waarvan de prijs alleen geschat kan 
worden naar de kunst(waarde) die het toont). 2 6 Misschien heeft Jeronimo de 
Vries hem zijn eigen exemplaar gestuurd en een tweede voor zichzelf bij 
Lanting besteld. Het exemplaar van Rudolphi (genoemd in zijn Index van 
1823) wordt nu bewaard in het Münzkabinett der Staatlichen Museen zu 
Berlin. 

2 5 Volgens DIRKS ( 1 8 7 9 - 1 8 9 1 ) I I I 6 2 8 woog de plakette 1 5 w(igtjes) en volgens veilingcat.' 
Roos/Brondgeest/De Vries ( 2 3 jan 1 8 5 4 : De Vries sr) 2 0 9 7 had zij een gewicht van 1,5 
lood: beide aanduidingen equivalent aan 1 5 gram. 

2 6 Volgens D E VRIES / D E JONGE ( 1 8 2 9 - 1 8 3 7 ) I 128 heeft Rudolphi de plakettes van Boer
haave, Camper en anderen voor zijn rekening door de kunstenaar K. Lanting laten maken. 
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3 JERONIMO DE BOSCH (1740-1811), apotheker, na 1773 eerste klerk op 
de secretarie van Amsterdam, Latijns dichter, na 1798 curator van de Leidse 
Universiteit, een der oprichters van het Koninklijk Instituut van Weten
schappen en Kunsten en lid van vele geleerde genootschappen in binnen- en 
buitenland. Koning Lodewijk Napoleon benoemde hem in 1807 tot Ridder in 
de Orde van de Unie. Hij was een nakomeling van een Jeronimo de Bosch 
die zich in de 17e eeuw in Spanje had gevestigd, en was een oom van Jero
nimo de Vries. 2 7 

2 7 D E VRIES / D E JONGE ( 1 8 2 9 - 1 8 3 7 ) I 1 3 0 ; NAHUYS ( 1 8 6 3 ) nr 7 9 ; Vervolg Van Loon ( 1 8 2 2 -
1 8 6 7 ) V 4 1 5 en Vervolg Van Loon ( 1 8 2 2 - 1 8 6 7 ) VII 5 0 6 en Vervolg Van Loon ( 1 8 2 2 -
1 8 6 7 ) X bijblad noot 4 3 ; TER HAAR ( 1 8 5 3 ) 4 , 1 3 - 1 4 ; LEVER ( 1 9 9 0 ) 2 1 - 2 4 . De gelijkna
mige vader van Jeronimo de Bosch liet in 1 7 6 4 een penning maken door B.C. van Calker 
(Vervolg Van Loon nr 3 7 2 ) ; hij wordt ook afgebeeld, samen met zijn vrouw en kinderen, 
waaronder de moeder van Jeronimo de Vries, Catharina de Bosch, en haar broer Jeronimo 
(afgebeeld op Lantings plakette), op een schilderij van Tibout Regters uit 1 7 5 4 : Lauren-
tius ( 1 9 8 0 ) 3 2 , 3 5 . 
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Vz.: Borstbeeld 3/4 en face, naar links, maar de ogen kijken naar rechts. 
Eronder gegraveerd r DE BOSCH 
Nahuys vermeldt dat op de holle keerzijde de signatuur ("KL fee") en 
een onduidelijk jaartal (1815 of 1818) staat. Omdat Lanting rond 1816 
begonnen was met het drijven in zilver, is het jaartal waarschijnlijk 
1818. 

— Zilver, eenzijdig, 66x86 mm en 17 g. 
Gemaakt in opdracht van Jeronimo de Vries, naar een schilderij door 
C.H. Hodges dat zich nu in het Rotterdams Historisch Museum be
vindt. De enige bekende afbeelding van de plakette is een gravure in 
Nahuys. 

Lit.: Anon. (1821) p 127; De Vries / De Jonge I p 130; Nahuys (1863) 79; 
Anon. (1876) 3019; veilingcat. Bom (3 nov 1884: De Vries jr) 2914. 

Coll.: Verblijfplaats onbekend. 
Opm.: Deze plakette is in veilingcat. Bom (3 nov 1884: De Vries jr) en in de 

catalogus van de Historische tentoonstelling van Amsterdam (1876) 
gedateerd op sterfjaar 1811 van geportretteerde Jeronimo de Bosch 
(vgl. portret nr 3016 en album amicorum nr 3018 in dezelfde catalo
gus). 

Een exemplaar van deze plakette was tot 1884 in het bezit van Jeronimo de 
Vries Jerz. Hij had het stuk vermoedelijk geërfd van zijn vader, die het bij 
Lanting had besteld: de plakette komt namelijk niet voor in de veilingcatalo
gus van de collectie van De Vries sr in 1854. Op de veiling van de collectie 
van De Vries jr in 1884 werd deze plakette voor ƒ 19 verworven door een 
anonieme bieder, nr. 61. Deze kocht naast een groot aantal andere stukken, 
alle penningen die iets met de familie De Vries te maken hadden. Daaronder 
was ook de Lanting-plakette met portret van Joan Melchior Kemper, een 
zwager en vriend van Jeronimo de Vries sr (zie hieronder nr. 11). Vlak vóór 
de veiling in 1884 geeft J.J. de Vries, wonend op De Parkelei bij Twello, aan 
veilinghouder G. Theod. Bom de opdracht om voor ca. ƒ 5.000 penningen aan 
te kopen. 2 8 De briefschrijver is mr Jacob Jeronimo de Vries, de oudste zoon 
van Jeronimo de Vries Jerz. Onder de nummers die hij opgeeft bevinden zich 
ook de twee Lanting-plakettes en de meeste andere penningen die gekocht 
werden door nr. 61. Voorin deze catalogus staat een handgeschreven lijst met 
namen van kopers die onder nummer hadden geboden: achter nr. 61 gaat 

28 Brief d.d. 6 november 1884, bewaard in Rijksmuseum Het Koninklijk Penningkabinet, 
afkomstig uit het 'contra-boek' van veilingcat. Bom (3 nov 1884: De Vries jr). 
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inderdaad J.J. de Vries schuil. De huidige verblijfplaats van deze Lanting-
plakettes is onbekend. 

4 PETRUS CAMPER (1722-1789), medicus, hoogleraar te Franeker in 
de filosofie, de anatomie en de heelkunde, van 1755 tot 1761 aan het Athe-
naeum Illustre te Amsterdam, tussen 1763 en 1773 te Groningen. Daarna, 
evenals tussen 1761 en 1763, wijdde hij zich aan wetenschappelijke studies, 
aan zijn medische praktijk en aan de politiek. Toen hij in 1787 lid werd 
van de Raad van State verhuisde hij naar Den Haag, waar hij in 1789 over
leed. 

4. (Münzkabinett, Staatliche Museen zu Berlin Preussischer Kulturbesitz, Berlin) 

Vz.: Portretbuste en profil naar rechts. Eronder op een smalle cartouche 
gegraveerd PETRUS CAMPER 

— Zilver, eenzijdig, 65x86 mm en gewicht onbekend. 
Gemaakt in 1825 in opdracht van dr K.A. Rudolphi, waarschijnlijk 
naar de penning uit 1789 met Campers portret door J.H. Schepp. 
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Lit.: Rudolphi (21825) p 20 nr 76; De Vries / De Jonge I p 128, 131; Ver
volg Van Loon 784; Dirks IV 2294; Holzmair 192; Van der Meer 
p 107-110; Van Scheepen 17. 

Coll.: Münzkabinett Berlijn. 

In 1825 schrijft Rudolphi aan De Vries: 2 9 La médaille ciselée de P. Camper 
me serait trés convenable. Votre artiste n'en pourrait-il pas exécuter d'au-
tres, p.e. de Gaubius, de B.G. Albinus et de Brugmans? Je lui en payerais 
volontiers lesprix que vous m'avez nommé et d'avantage (De gedreven pen
ning van P. Camper zou mij zeer goed passen. Zou Uw kunstenaar niet nog 
andere kunnen maken, b.v. van Gaubius, B.G. Albinus en Brugmans? Ik zou 
hem er graag de prijzen voor willen betalen die U mij hebt opgegeven, en 
nog meer). En als het stuk in Berlijn gearriveerd is, heet het Le P. Camper 
est tres joli. 

Enkele jaren later meldt Rudolphi dat hij voor de penningen van Lanting 
ƒ 20, ƒ 22 en ƒ 25 heeft betaald. 3 0 Dit moeten de portretten van Boerhaave, 
Camper en Stevin zijn. In diezelfde tijd melden De Vries & De Jonge dat 
De Heer Rudolphi spaart geene moeite noch kosten, gelijk blijkt uit de drijf-
sels, welke hij, b.v. van Boerhaave, Camper en anderen, voor zijne reke
ning, door den kunstenaar K. Lanting, heeft laten maken. 

De plakette van Camper wordt nu bewaard in het Münzkabinett van de 
Staatliche Museen zu Berlin. 

5 JACOB CATS (1577-1660), schrijver, dichter en staatsman, na 1603 
advocaat te Middelburg, achtereenvolgens tweede pensionaris van Middel
burg, pensionaris van Dordrecht, en 1636-1651 raadpensionaris van Holland 
en Westfriesland. 

Vz.: Borstbeeld van Jacob Cats. 
— Zilver, eenzijdig, op de holle keerzijde gesigneerd (in de Leeuwarder 

catalogus van 1900: "K.L. Fee. 1818"), afmetingen onbekend en 
16,5 g. 
Gemaakt in 1818 in opdracht van Jeronimo de Vries. Van deze plakette 
is geen afbeelding bekend. 

29 Brieven d.d. 13 januari 1825 en 16 februari 1825. 
30 Brief d.d. 12 oktober 1829 aan Jeronimo de Vries. 
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Lit.: Anon. (1821) p 126; De Vries / De Jonge I p 131; Dirks II bijvoegsel 
XC 1203; veilingcat. Roos / Brondgeest / De Vries (23 jan 1854: De 
Vries sr) 1158; veilingcat. Muller (9 apr 1888: Völcker) 686; Anon. 
(1900.b) 495. 

Coll.: Onbekend. 

Dit stuk werd op de veiling van de collectie van Jeronimo de Vries in 1854 
gekocht door J.A. Völcker van Soelen voor ƒ 25,50. Op de veiling van diens 
collectie in 1888 kwam het v o o r / 8 in handen van een onbekende verza
melaar. In 1900 werd deze penning ingezonden naar een tentoonstelling 
te Leeuwarden uit de privé-collectie van A. O. van Kerkwijk, toen conserva
tor bij het Koninklijk Penningkabinet. De plakette komt niet voor in de 
na Van Kerkwijks dood geveilde collecties zilverwerk en penningen: veiling
catalogi Muller (10 dec 1957) resp. Schulman 229 (3 mrt 1958) en Schulman 
230 (4 mrt 1958). De huidige verblijfplaats van deze penning is onbekend. 
In het Haags Gemeentemuseum bevindt zich een zilveren plakette met gedre
ven portret van Jacob Cats van 100x120 mm, maar dit kan niet het door Lan
ting gemaakte exemplaar zijn. Deze grote plakette weegt namelijk 56,17 g, en 
is niet gesigneerd. De stijl van dit stuk is veel zwieriger dan die van 
Lantings produkten. 

6 JOHAN EVERTSEN (1600-1666), opgeklommen tot Luitenant-admiraal van 
Zeeland, vocht in vele zeeslagen, sneuvelde in de Tweedaagse Zeeslag tegen 
Engeland in 1666. 

Vz.: Borstbeeld 3/4 en face naar links, om de hals de Franse Orde van St. 
Michel. Onder de buste een trofee met kanonnen, ankers, vlaggen en 
touw, waarboven een lint met zijn naam JOHAN EVERTSEN. 

— Zilver, eenzijdig, 77x99 mm en 22,74 g. 
In 1820 of 1821 gemaakt op verzoek van den Opzigter [^directeur] 
van het Koninklijk kabinet van Penningen vervaardigd, en in die ver
zameling berustende, voor de prijs v a n / 3 6 . 3 1 De voorstelling is - in 
spiegelbeeld - ontleend aan een gravure door J. Houbraken, naar een 
tekening van A. Schouman, naar een schilderij in het bezit van Evert-
sens weduwe. 

31 D E VRIES / DE JONGE (1829-1837) I 131; Lantings kwitantie d.d. 28 januari 1821 berust in 
het archief van Rijksmuseum Het Koninklijk Penningkabinet (ingekomen brieven 1821-
1823 nr 36, bijlage). 
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6. (Rijksmuseum Het Koninklijk Penningkabinet, Leiden) 

Lit.: Anon. (1821) p 127; De Vries / De Jonge l p 131; Anon. (1900.a) 
1041; De Dompierre de Chaufepié / Van Kerkwijk 967; Milford 
Haven 576. 

Coll.: Kon. Penningkabinet, Leiden. 

In een brief van 15 januari 1838 aan een onbekende3 2 schrijft De Jonge: ik ben 
sinds eenigen tijd bezig aan het verzamelen van portretten van Zeehelden en 
van andere stukken, betrekkelijk de geschiedenis van het Neder. Zeewezen. 
Zijn standaardwerk over dit onderwerp verscheen in 6 delen tussen 1833 en 
1848. In 1820 publiceerde hij een levensbeschrijving van Johan en Cornelis 
Evertsen, buitenadmiralen van Zeeland. 

32 Brieven van numismaten, in de documentatie-collectie van Rijksmuseum Het Koninklijk 
Penningkabinet. 
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7 PIETER CORNELISZ. HOOFT ( 1 5 8 1 - 1 6 4 7 ) , dichter, toneelschrijver en 
historicus. In 1 6 0 9 werd hij drost van Muiden en baljuw van Gooiland. Hij 
woonde 's zomers op het Muiderslot, waar hij een kring van kunstenaars en 
geleerden om zich heen verzamelde, de z.g. Muiderkring. 

7. (Rijksmuseum Het Koninklijk Penningkabinet, Leiden) 

Vz.: Borstbeeld 3/4 en face naar rechts, daaronder p c HOOFT. 

— Zilver, eenzijdig, 59x77 mm en 11,5 g. 
Tussen ca. 1816 en 1821 gemaakt in opdracht van Jeronimo de Vries, 
naar een gravure door J. Houbraken, naar een schilderij door M. J. van 
Mierevelt. 

Lit.: Anon. (1821) p 126-127; De Vries / De Jonge I p 131; veilingcat. Roos / 
Brondgeest / De Vries (23 jan 1854: De Vries sr) 1102; veilingcat. Muller 
(9 apr 1888: Völcker) 619; veilingcat. De Vries (16 jul 1910: Meijer) 35. 

Coll.: Kon. Penningkabinet, Leiden: verworven 1910. 
Opm.: In de inventaris van het Penningkabinet (inv. 1910-10) gedateerd 1647. 

Deze plakette werd op de veiling van de collectie van Jeronimo de Vries in 
1854 voor /20 verworven door J. A. Völcker van Soelen. Op de veiling van 
diens collectie in 1888 kocht de handelaar G. Theod. Bom deze plakette voor 
ƒ 6 en misschien heeft de verzamelaar D.C. Meijer het stuk later van hem 
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aangekocht. Het Koninklijk Penningkabinet verwierf de penning in 1910 op 
de veiling van Meijers verzameling voor een onbekend bedrag. 
In catalogus Welzl von Wellenheim wordt een ovale eenzijdige penningplakette 
met portret van P.C. Hooft beschreven, met een oog aan de plakette.3 3 Dit stuk 
heeft geen tekst en de geportretteerde draagt een aan beide zijden afhangende 
pruik. Het is duidelijk dat de beschrijver een draagteken uit 1787 met portret 
van de Amsterdamse burgemeester Hendrik Hooft Danielszn. heeft aangezien 
voor een plakette met portret van de 17e eeuwer P.C. Hooft. 

8 DAVID VAN HOOGSTRATEN (1658-1724), arts, conrector der Latijnse 
scholen van de stad Amsterdam, taalkundige en dichter in het Latijn en in het 
Nederlands. Neef van Samuel van Hoogstraten (nr. 9), en broer van de over
grootvader van Adriaan van Bijnkershoek van Hoogstraten. 

8. (Münzkabinett, Staatliche Museen zu Berlin Preussischer Kulturbesitz, Berlin) 

33 Veilingcat. Bermann (Wien, 7 jan 1856: Welzl de Wellenheim II.2) nr 13943. 
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Vz.: Borstbeeld 3/4 naar rechts, het hoofd naar voren gewend. Erboven in 
cursief schrift gegraveerd DAVID VAN HOOGSTRATEN. Op de rand onder 
de buste gegraveerd NAT: 14 MART: 1658 DENAT: 13 NOV: 1724 ("geboren 
14 maart 1658, overleden 13 november 1724"). 

— Zilver, eenzijdig, 75x99 mm en 22 g. 3 4 

Gemaakt tussen ca. 1816 en 1821 in opdracht van Adriaan van Bijn
kershoek van Hoogstraten, naar een gravure door P. van Gunst, naar 
een schilderij van A. Boonen. 

Lit.: Anon. (1821) p 126-127; Vervolg Van Loon 66; veilingcat. De Vries / 
Brondgeest / Engelberts / De Roos (16 okt 1827: Van Bijnkershoek 
van Hoogstraten) 1940; De Vries / De Jonge l p 131; Dirks III 310. 

Coll.: Münzkabinett Berlijn, ex collectie Rudolphi. 

Deze plakette werd in 1827, na de dood van A. van Bijnkershoek van Hoog
straten, gekocht voor ƒ 15,25 door een koper met het nummer N 6. Waar
schijnlijk was dit K.A. Rudolphi te Berlijn, want De Vries & De Jonge ver
melden in 1829 dat de plakette in diens verzameling berust. Nu in het 
Münzkabinett der Staatlichen Museen zu Berlin. 

9 SAMUEL VAN HOOGSTRATEN (1627-1678), oom van David van Hoog
straten (nr. 8) en broer van de betovergrootvader van Adriaan van Bijnkers
hoek van Hoogstraten. Hij was schilder (leerling van Rembrandt), schrijver en 
dichter te Dordrecht, werkte ook in Wenen, Rome, Londen en Den Haag. Tus
sen 1659 en 1675 was hij provoost van de Munt van de provincie Holland te 
Dordrecht.35 In het jaar van zijn overlijden kwam zijn handboek uit over de 
schilderkunst, met waardevolle mededelingen over kunstenaars uit zijn tijd. 

Vz.: Borstbeeld van Samuel van Hoogstraten, 3/4 en face naar links. Om de 
hals draagt hij een ketting met daaraan hangend de gouden penning die 
hij uit waardering voor zijn schilderwerk te Wenen kreeg van keizer 
Ferdinand III. Langs de bovenrand in cursief schrift gegraveerd SAMUEL 

VAN HOOGSTRATEN. Onder de buste NAT: 1627 DENAT: 1678 ("geboren 
1627, overleden 1678"). 

3 4 Gewicht vermeld in veilingcat. De Vries/Brondgeest/Engelberts/De Roos ( 1 6 okt 1 8 2 7 : Van 
Bijnkershoek van Hoogstraten). 

3 5 In 1 6 5 7 en 1 6 7 4 schilderde hij de muntmeesters en waardijns van de Munt; op het tweede 
schilderij staat hij zelf ook afgebeeld, maar dit portret heeft niet tot voorbeeld gediend voor 
de plakette van Lanting — DOLK ( 1 9 5 1 ) 1 2 5 - 1 2 6 en 1 6 9 ; VISSER / SCHROOTS / ZUIDINGA 

( 1 9 7 9 ) 9 - 1 3 en v-viii. 
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Kz.: Een gedicht door Joachim Oudaan, in cursief schrift gegraveerd HOOG
STRATEN, DIE 'T PENSEEL VERWISSELT MET DE PEN, WIL DAT ZIJN VADER
LAND HEM DUS NAER'T LEEVEN KEN. MIN IN ZIJN BEELD, DAN KONST OP LOU
TER REEDENS GRONDEN, GEROEMT IN CAESARS HOF TE ROOME EN BINNEN 
LONDEN. 

— Zilver, twee penningplaten samengevoegd in een rand, 74x100 mm en 
54,34 g. 
Gemaakt tussen ca. 1816 en 1821 in opdracht van Adriaan van Bijn
kershoek van Hoogstraten, naar een ongesigneerde gravure, naar een 
zelfportret, nu in het Museum Van Gijn te Dordrecht. Het vers van J. 
Oudaan (1628-1692) is overgenomen uit diens bundel Poezy (Amster
dam 1712) I p 349, die na Oudaans dood werd uitgegeven door Samuel 
van Hoogstraten. 

Lit.: Anon. (1821) p 127; veilingcat. De Vries / Brondgeest / Engelberts / 
De Roos (16 okt 1827: Van Bijnkershoek van Hoogstraten) 1941; De 
Vries / De Jonge l p 131; De Dompierre de Chaufepié / Van Kerkwijk 
1276; Staring p 210-213. 

Coll.: Kon. Penningkabinet, Leiden: aankoop 1827 ex collectie Van Bijn
kershoek van Hoogstraten (f 15). 

10 GYSBERT JAPIKS (Japicx, Japix) (1603-1666), dichter en prozaschrijver, 
bijna uitsluitend in het Fries, schepper van een Friese cultuurtaal. Het grootste 
deel van zijn leven bracht hij in Bolsward door. Daar werden herdenkings
feesten georganiseerd in 1823 en 1966. Beide feesten gaven aanleiding tot de 
vervaardiging van beeldhouwwerk en penningen. 

Vz.: Borstbeeld 3/4 en face, naar rechts. Eronder, op een lint GYSBERT JAPIX, 
en daaronder gegraveerd in cursief schrift 7 JULY 1823, de datum van de 
herdenking te Bolsward. 

— Zilver, eenzijdig, 70x85 mm en 13,65 g,. 
Vervaardigd in 1823 ter gelegenheid van het herdenkingsfeest, naar 
een gravure door Jan Jaapix, naar een geschilderd portret door Mathijs 
Harings dat zich nu in het Fries Museum te Leeuwarden bevindt. Vol
gens De Vries & De Jonge maakte Lanting van deze plakette wellicht 
meer dan één exemplaar. 

Lit: De Vries / De Jonge l p 131; veilingcat. Roos / Brondgeest / De Vries 
(23 jan 1854: De Vries) 3262. 

Coll.: Fries Museum Leeuwarden (eventuele andere exemplaren: onbe
kend). 
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1 0 . (Fries Museum, foto A. Struiksma) 

Het is onduidelijk of Lanting de plakette in opdracht van het feestcomité 
te Bolsward heeft gemaakt, of voor Jeronimo de Vries. In elk geval bezat 
De Vries een exemplaar, dat op de veiling van zijn collectie in 1854 voor 
ƒ 10 werd gekocht door Willems. Dit is mogelijk dezelfde persoon als 
zijn vriend, de Vlaamse letterkundige Jan Frans Willems, die ook een bij
drage schreef in het album amicorum van De Vries. 3 6 Misschien is deze 
plakette later langs onbekende weg in het Fries Museum terecht gekomen, 
maar het kan ook een tweede exemplaar zijn dat daar berust. In dat geval 
bevindt de penning van Jeronimo de Vries zich nu misschien ergens in 
België. 

11 JOAN MELCHIOR KEMPER (1776-1824), advocaat in Amsterdam, 1799 
hoogleraar in de rechten te Harderwijk, in 1806 te Amsterdam, in 1809 te Lei
den. Wegens zijn aandeel in de omwenteling van 1813 werd Kemper in 1815 

3 6 ANON. ( 1 8 7 6 ) nr 3 0 4 8 . 
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in de adelstand verheven; in 1817 werd hij lid van de Tweede Kamer. Hij 
trouwde met Christina de Vries, een zuster van zijn vriend Jeronimo de Vries. 
Haar oom was Jeronimo de Bosch (zie nr. 3). Kempers zoon Jeronimo nam in 
1835 de naam De Bosch Kemper aan. 

Vz.: Borstbeeld van Joan Melchior Kemper naar links, eronder j M KEMPER. 

— Zilver, eenzijdig, 67x87 mm en 14,3 g. 
Deze plakette werd in 1824 vervaardigd (in opdracht van Jeronimo 
de Vries, zwager van geportretteerde), want gemaakt bij gelegen
heid dat deze brave Vaderlander, Staatsraad en Regtsgeleerde 
op het onverwachtst aan den Koning, de Wetenschappen en het 
Vaderland, dat hem nog zoo zeer behoefde, in 1824 ontviel. Van 
deze plakette is geen afbeelding bekend, maar misschien heeft 
Lanting het portret door M.I. van Bree uit 1813 als voorbeeld 
kunnen nemen. 3 7 

Lit.: De Vries / De Jonge l p 131; Anon. (1876) 2721; veilingcat. Bom (3 
nov 1884: De Vries jr) 3199; veilingcat. Schulman (14 jun 1923: Van 
Sypesteyn) 1894; Van Scheepen 21. 

Coll.: Onbekend. 

Waarschijnlijk heeft Jeronimo de Vries Jerz. deze plakette van zijn vader 
geërfd, want deze komt niet voor in de veiling van diens collectie van 1854. 
Toen in 1884 de collectie van Jeronimo de Vries Jerz. geveild werd, is de pla
kette met portret van Kemper voor ƒ 18 gekocht door nr. 61, dezelfde die ook 
de Lanting-plakette met portret van Jeronimo de Bosch had gekocht. Uit een 
lijst met namen van kopers in de veilingcatalogus (zie nr. 3 hierboven) blijkt 
dat met Nr. 61 J.J. de Vries werd aangeduid, de oudste zoon van Jeronimo de 
Vries Jerz. Hij verwierf op deze veiling een groot aantal penningen, o.a. alles 
wat met zijn familie in verband stond. In 1923 kwam de plakette met portret 
van Kemper voor in de veilingcatalogus van de collectie van jhr C.H.C.A. van 
Sypesteyn. Hij ging toen naar nr. 26 voor ƒ 4. De huidige verblijfplaats is 
onbekend. 

37 In 1876 in het bezit van prof. J. de Bosch Kemper, die het toen inzond naar de Historische 
tentoonstelling van Amsterdam: ANON. (1876) nr 2720, maar zie de portrettekening door 
D.P.G. Humbert de Superville van Joan Melchior Kemper: NlEMEYER (1969) 172; de pla
kette werd naar de Amsterdamse tentoonstelling ingezonden door mr Jeronimo de Vries 
Jzn.: Anon. (1876) nr 2721 
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1 2 JAN HENDRIK VAN KINSBERGEN ( 1 7 3 5 - 1 8 1 9 ) , beroemd vlootvoogd. Hij 
onderscheidde zich o.a. in de Slag bij Doggersbank in 1 7 8 1 en had daarnaast 
ook grote verdiensten ten opzichte van de scheepsbouw en de organisatie van 
de zeedienst in het algemeen. Na zijn ontslag bij de komst van het Franse leger 
in 1795 wijdde hij zich aan het bevorderen van kunst en wetenschap, en aan 
maatschappelijk werk. Hij stichtte een onderwijsinstituut te Elburg. Ook was 
hij auteur van werken op zijn vakgebied. In 1 8 1 5 werd hij door Koning Wil
lem I in de adelstand verheven. 

1 2 . (Museum van de Kanselarij der Nederlandse Orden / Paleis Het Loo Nationaal 
Museum, Apeldoorn; foto R. Mulder) 

Vz.: Borstbeeld van Van Kinsbergen. 
— Zilver, eenzijdig, afmeting onbekend en ca. 1 6 g. 

Vervaardigd bij deszelfs afsterven in den jare 1819 in opdracht van 
Jeronimo de Vries. Van deze plakette is geen afbeelding bekend, tenzij 
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een plakette in gips, in een lederen foedraal (nu in het Museum van de 
Kanselarij der Nederlandse Orden te Apeldoorn, inv. 13672), een 
afgietsel is van Lantings plakette. Dat stuk meet 80 x 100 mm en kan, 
wat stijl betreft, heel goed door Lanting zijn gemaakt. De gipsplakette 
werd op 29 december 1959 aan het museum geschonken door dr W.F. 
Bax. 3 8 

Lit.: Anon. (1821) p 127; De Vries / De Jonge I p 131; veilingcat. 
Roos/Brondgeest/De Vries (23 jan 1854: De Vries sr) 3199; veiling
cat. Bom (25 jan 1864: Salm) 3202; Sanders (1999) p 75. 

Coll.: Onbekend. 

Op de veiling van de collectie van Jeronimo de Vries in 1854 gekocht door H. 
Salm voor ƒ 17,50. Toen diens verzameling werd geveild in 1864 werd de pla
kette voor f51 aangekocht door J.H. van Geuns. Deze was een verre verwant 
van de familie De Vries via Hillegonda van Geuns, een nicht van zijn groot
vader en schoonzuster van Jeronimo de Vries sr. 3 9 De huidige verblijfplaats 
van de zilveren plakette is onbekend. 

13 PIETER NIEUWLAND (1764-1794), wis- en natuurkundige en dichter, 
eens geringen timmermans zoon,40 wegens zijn uitzonderlijke begaafdheid 
opgemerkt door Jeronimo de Bosch en diens broer Bernardus, die zijn op
leiding ter hand namen. Eerst studeerde hij letteren aan het Athenaeum 
Illustre te Amsterdam, waar hij ook in promoveerde, daarna wis- en natuur
kunde te Leiden. Daar werd hij in 1791 benoemd tot hoogleraar in de wis-, 
natuur-, bouw-, waterweg- en sterrenkunde. Hij publiceerde artikelen over 
deze vakken in het Latijn en Frans en een boek over zeevaartkunde. Kort na 
zijn dertigste verjaardag overleed hij. Zijn nagelaten gedichten werden in 
1797 uitgegeven door Abraham de Vries, de broer van zijn vriend Jeronimo, 
die in 1824 een andere bundel met zijn gedichten en redevoeringen liet ver
schijnen. 

38 Drs G.P. Sanders (Paleis Het Loo Nationaal Museum, Apeldoorn) was zo vriendelijk mij op 
het bestaan van de gipsplakette te wijzen en mij hiervan een foto te sturen. 

39 LEVER (1990) 21. 
40 TER HAAR (1853) 9. Daar wordt verteld dat Jeronimo de Vries als tienjarig knaapje eens per 

ongeluk een vel papier had verknipt waarop Nieuwland astronomische berekeningen had uit
gewerkt en toen al diens beminnelijke karakter had leren kennen, dat hij later nog hoger 
leerde waarderen. Drs G.P. Sanders deelde mij mee dat Jeronimo de Vries jr op 12 juni 1867 
aan J. Dirks schreef dat de penningplaat van Lanting niet op Nieuwland leek. In die brief 
noemt hij Lantings bedrijfje een zeer nederig zilversmidswinkeltje alhier.. 
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13. (Münzkabinett, Staatliche Museen zu Berlin Preussischer Kulturbesitz, Berlin) 

Vz.: Borstbeeld 3/4 en face naar rechts. Daaronder in een smalle cartouche 
P. NIEUWLAND. 

Kz.: De signatuur K L F 1820. 
— Zilver, eenzijdig, 68 x 91 mm en gewicht onbekend. 

Gemaakt in 1820 in opdracht van Jeronimo de Vries, naar een gravure 
door R. Vinkeles, naar een schilderij door Adriaan de Lelie, dat nu in 
het bezit is van de Universiteit van Amsterdam. 

Lit.: Anon. (1821) p 127; De Vries / De Jonge I p 131; Vervolg Van Loon 
826; Hofstee 65; Van Scheepen 19; Sanders (1998) p 62-63. 

Coll.: Münzkabinett Berlijn. 

In 1829 bevond deze plakette zich nog in de verzameling van Jeronimo de 
Vries, maar in 1862 bleek hij inmiddels te zijn overgegaan naar het Berlijnse 
Münzkabinett.41 Waarschijnlijk heeft De Vries de plakette ondershands aan 

41 Vervolg Van Loon (1822-1867) X p 442 noot 2. 
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Rudolphi verkocht of geschonken. Hij komt namelijk niet voor in de veiling 
van zijn collectie in 1854 . 

1 4 JOHAN VAN OLDENBARNEVELDT ( 1 5 4 7 - 1 6 1 9 ) , studeerde rechten aan 
verscheidene buitenlandse universiteiten, in 1 5 7 0 advocaat in Den Haag, 
1 5 7 6 - 1 5 8 6 pensionaris van Rotterdam, daarna landsadvocaat van Holland en 
Westfriesland, als zodanig diplomaat en staatsman. Na staatkundige en gods
dienstige conflicten werd hij onthoofd in 1 6 1 9 . 

14. (particuliere collectie; foto ex catalogus van Sotheby's London, 30 mrt 1995) 

Vz.: Borstbeeld 3/4 en face naar rechts, zonder naam van de geportret
teerde. 

— Zilver, eenzijdig, 73x94 mm en 16 g. 
Waarschijnlijk gemaakt in opdracht van Jeronimo de Vries tussen 1821 
en 1827 (niet genoemd in de Algemeene Konst- en Letterbode van 
1821), naar een gravure door W. Delff, naar een schilderij door M. J. 
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van Mierevelt. In de catalogus van de meest recente veiling staat de 
plakette vermeld with old collector's mark below bust, maar dat detail 
is op de afbeelding niet te zien. 

Lit : Veilingcat. Roos / Brondgeest / De Vries (23 jan 1854: De Vries sr) 
928; veilingcat. Muller (9 apr 1888: Völcker I) 519; veilingcat. Schul
man (14 jun 1923: Van Sypesteyn) 1900; veilingcat. Sotheby's (30 
mrt 1995) 777. 

Coll.: Particuliere verzameling. 

Hoewel De Vries & De Jonge deze plakette in 1829 niet noemden, bevond het 
stuk zich in 1854 wèl in de verzameling van Jeronimo de Vries. Hij was waar
schijnlijk ook de opdrachtgever, maar het kan niet uitgesloten worden dat hij 
de penning tussen die twee data aankocht van een andere (onbekende) 
opdrachtgever van Lanting.4 2 In 1854 werd de plakette voor ƒ 30,25 gekocht 
door J.A. Völcker van Soelen en op de veiling van diens collectie in 1888 ging 
het stuk voor ƒ 11 naar een onbekende koper. Vervolgens werd de plakette in 
1923 voor ƒ 5 uit de collectie van jhr C.H.C.A van Sypesteyn gekocht door 
A.O. van Kerkwijk, maar in de collecties zilverwerk of penningen van laatst
genoemde komt hij niet voor.4 3 In 1995 dook deze plakette op in een Engelse 
veiling, gedateerd late 17th or early 18th century; munthandel Spink & Son te 
Londen kocht het stuk bij die gelegenheid voor £ 500. 4 4 

Een andere gedreven zilveren plakette met portret van Van Oldenbarneveldt -
met op de achtergrond de Ridderzaal te Den Haag - is ook voorgekomen. De 
stijl van dit stuk is heel anders dan die van Lantings werk en ook wijken dia
meter en gewicht belangrijk af van wat deze maakte.4 5 

42 Na een opsomming van de personen waarvan Lanting portretplakettes had gemaakt zeggen 
DE VRIES / D E JONGE (1829-1837) I 132 Zeker zullen er nog meerdere zijn, maar wij kennen 
die niet - misschien hadden zij de Oldenbarneveldtplakette over het hoofd gezien, want het 
is moeilijk te bedenken wie dan wel de opdracht gegeven zou hebben; deze ongesigneerde 
plakette moet door Lanting zijn gemaakt, de omschrijving in veilingcat. Roos/Brond-
geest/De Vries (23 jan 1854: De Vries sr) luidt Penningplaat met het borstbeeld van Johan 
van Oldenbarneveld, zeer uitvoerig gedreven door K. Lanting, Z, 1,6 Ld.wt. (= 16 g). 

43 Veilingcat. Schulman (14 jun 1923: Van Sypesteyn) nr 1900, blijkens aantekening in het 
exemplaar van deze catalogus dat in Rijksmuseum Het Koninklijk Penningkabinet bewaard 
wordt; veilingcat. Muller (10 dec 1957: Van Kerkwijk) en veilingcat. Schulman 230 (4 mrt 
1958: Van Kerkwijk). 

44 De heer D. Verschoor (Munthandel Verschoor, Strijen) was zo vriendelijk mij opmerkzaam 
te maken op het voorkomen van deze plakette en die van Simon van Slingelandt (zie hier
onder nr. 17) in deze veiling; ik ben Mr. Tom Eden (Sotheby's, Londen) dankbaar voor zijn 
toestemming om een foto te maken van de illustratie uit hun veilingcatalogus. 

45 Ongesigneerd, 140 mm en 80 g - genoemd in veilingcat. Muller (9 apr 1888: Völcker I ) 517 
en prijslijst Westerhof 11 (nov 1997) nr 18; dit stuk berust nu in een particuliere verzame
ling, aldus vriendelijke mededeling van de heer J.B. Westerhof. 
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15 PETRUS PAULUS RUBENS (1577-1640), Vlaamse schilder. Hij verbleef 
tussen 1600 en 1608 in Italië, vestigde zich daarna definitief in Antwerpen, 
waar hij een beroemd atelier oprichtte met vele leerlingen en medewerkers. Hij 
werd door Aartshertogin Isabella belast met belangrijke diplomatieke opdrach
ten. 

15. (Teylers Museum, Haarlem) 

Vz.: Borstbeeld 3/4 en face naar links, daaronder p p RUBBENS. 
Kz.: op de holle kz. gemerkt met inkt "my 63". 
— Zilver, eenzijdig, 67x92 mm en 16,66 g. 

Tussen ca. 1816 en 1821 gemaakt in opdracht van Jeronimo de Vries, 
naar een gravure door Paulus Pontius, naar een zelfportret van Rubens 
van ca. 1624. 

Lit.: Anon. (1821) p 127; De Vries / De Jonge l p 131; veilingcat. Roos / 
Brondgeest / De Vries (23 jan 1854: De Vries sr) 1057; veilingcat. 
Schulman (10 apr 1905: Van Doorninck) 113; Anon. (1962) 13. 

Coll.: Teylers Museum, Haarlem. 
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Deze plakette werd op de veiling van Jeronimo de Vries' collectie in 1854 
voor ƒ 50,50 gekocht door Tettero. Dit moet de verzamelaar C.J.S. Tetterode 
(1809-1876) zijn geweest, wiens collectie in 1857 en bloc werd overgenomen 
door Pieter Hendrik van Gelder.4 6 Na Van Gelders dood in 1883 werd zijn 
numismatische verzameling in 1885 in het Rijksmuseum opgenomen. De Lan-
ting-plakette kan daar echter niet bij geweest zijn, want deze werd in 1905 
geveild uit het bezit van J. van Doorninck. Wie de koper was is onbekend, 
maar het stuk werd in 1910 door Teylers Museum te Haarlem verworven van 
de Amsterdamse munthandelaar J. Schulman. 

16 RUTGER JAN SCHIMMELPENNINCK (1761-1825), staatsman. Na studie 
en promotie te Leiden vestigde hij zich in 1785 als advocaat te Amsterdam. 
Hij was een vooraanstaand Patriot, die na de komst van het Franse leger in 
1795 belangrijke functies kreeg, o.a. als ambassadeur van de Bataafsche 
Republiek te Parijs en te Londen. Napoleon benoemde hem in 1805 tot raad
pensionaris van de Bataafsche Republiek. Onder Lodewijk Napoleon bleef 
hij op de achtergrond, maar na de inlijving werd hij lid van de Senaat te 
Parijs, en door Napoleon verheven tot graaf. Hoewel Schimmelpenninck 
blind geworden was, benoemde Willem I hem in 1815 tot lid van de Eerste 
Kamer. 

Vz.: Portret ten halven lijve en face, met het hoofd naar links gekeerd, eron
der R:J: SCHIMMELPENNINCK.47 

— Zilver, eenzijdig, 80x110 mm en 17 g. 
Gemaakt tussen 1821 en 1827 in opdracht van Jeronimo de Vries, naar 
het bovenste gedeelte van een zwartekunstprent door C.H. Hodges. 4 8 

Misschien heeft Lanting echter een ander, ivoren medaillon als voor
beeld gebruikt, of zijn beide medaillons naar de zwartekunstprent van 
Hodges vervaardigd.49 

46 Zie SANDERS (1995) 280-307. 
47 Volgens Vervolg Van Loon (1822-1867) X nr 899 p 536 noot 2 stelt Lantings medaljon 

Schimmelpenninck voor als reeds beroofd van hel gezicht, maar alle door Lanting gepor-
tretteerden hebben 'blinde' ogen. 

48 Schimmelpenninck was een vriend van zijn oom Jeronimo de Bosch (zie diens album ami-
corum, met opsomming van de namen van degenen die een bijdrage schreven, ingezonden 
door jhr mr Jeronimo de Bosch Kemper: ANON. (1876) 3018. 

49 Veilingcat. Bom (3 nov 1884: De Vries jr) 2804: Uitmuntend in ivoor gesneden portret, ten 
halven lijve, van Rutger Jan Schimmelpenninck. ... Geheel gelijk aan het door Lanting in zil
ver gedreven portret. 
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16. (Rijksmuseum, Amsterdam) 

Lit.: De Vries / De Jonge I p 132; veilingcat. Roos / Brondgeest / De Vries 
(23 jan 1854: De Vries sr) 2974; veilingcat. Bom (19 dec 1859: Stric-
ker) 4770; Vervolg Van Loon 899; Dirks IV 2819. 

Coll.: Rijksmuseum, Amsterdam. 

Op de veiling van de collectie van Jeronimo de Vries in 1854 is deze pla
kette voor ƒ 19 aangekocht door J.A. Stricker. Op de veiling van diens col
lectie in 1859 ging de penning voor ƒ 35 naar een koper met de naam Sli-
cher, waarschijnlijk in opdracht van de handelaar in munten en penningen 
Hendrik van Gelder. Vóór diens overlijden op 22 maart 1860 moet hij de 
plakette verkocht hebben aan J.H. van Geuns te Dieren. Deze schrijft nl. op 
2 augustus 1860 aan J. Dirks te Leeuwarden: de penningplaat van Schim-
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melpenninck van de verkooping van De Vries afkomstig, later in handen van 
Strikker, nu onlangs door Van Gelder gekocht, is tegenwoordig in mijn 
bezit. Van Geuns moet hem vervolgens verkocht hebben aan Pieter Hendrik 
van Gelder, de zoon van bovengenoemde Hendrik, want volgens Vervolg 
Van Loon 899 (geschreven in mei 1868) bevond Lantings plakette zich in 
dat jaar in diens verzameling. Deze ging in 1885 over in het bezit van het 
Rijksmuseum.5 0 

17 SIMON VAN SLINGELANDT (1664-1736), was tot 1725 secretaris van de 
Raad van State, daarna thesaurier-generaal tot 1727 en vervolgens tot zijn 
dood raadpensionaris van Holland. Hij streefde vergeefs naar staatkundige ver
anderingen in de Republiek. Als raadpensionaris werd hij een gezaghebbend 
staatsman in binnen- en buitenland. 

17. (Foto Sotheby's, London) 

50 Aan drs G.P. Sanders dank ik de gegevens over de correspondentie van J.H. van Geuns met 
J. Dirks; hij stuurde mij ook een kopie van een briefje met een aantekening door Pieter Hen
drik van Gelder in een exemplaar van Vervolg Van Loon dat aan hem had toebehoord met 
daarop de prijs waarvoor hij de plakette had gekocht: ƒ40. 
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Vz.: Borstbeeld 3/4 en face naar rechts, daaronder SIMON VAN SLINGELANDT. 

— Zilver, eenzijdig, 63x81,5 mm en 13 g. 
Gemaakt in opdracht van Jeronimo de Vries tussen ca. 1816 en 1821, 
naar een gravure van J. Houbraken, naar een schilderij van Ph. van 
Dijk. 

Lit.: Anon. (1821) p 127; De Vries / De Jonge I p 132; Vervolg Van Loon 
115; Dirks III 574; veilingcat. Roos / Brondgeest / De Vries (23 jan 
1854: De Vries sr) 2078; veilingcat. Muller (9 apr 1888: Völcker I) 
1429; veilingcat. Schulman (14 jun 1923: Van Sypesteyn) 1904; vei
lingcat. Sotheby's (30 mrt 1995) 799; veilingcat. Sotheby's (9 okt 
1995) 1533; veilingcat. Sotheby's (2 mei 2001) 800. 

Coll.: Particuliere verzameling. 
Opm.: In Vervolg op Van Loon is deze plakette gedateerd op 1736. 

Rudolphi schrijft op 12 december 1824 aan De Vries: Vous n'avezpas nommé 
l'artiste qui a gravé le médaillon de M. van Slingelandt, est-ce qu'il y a plu-
sieurs artistes dans ce genre? et en peut-on encore acheter? (U hebt de kun
stenaar die het medaillon van de Heer van Slingelandt heeft gegraveerd niet 
genoemd. Zijn er meer kunstenaars die in dit genre werken? En kan men er 
nog meer van kopen?). 
Op de veiling van de collectie van Jeronimo de Vries in 1854 werd de plakette 
gekocht door Moquette (initialen onbekend) voor ƒ 13,50. Zijn collectie is 
nooit geveild, maar waarschijnlijk heeft J.A. Völcker van Soelen de plakette 
verworven, want op diens veiling van 1888 kocht een onbekende het stuk voor 
ƒ5,50. Daarna verdwijnt de penning tot 1923 uit het gezichtsveld, toen direc
teur A.O. van Kerkwijk van het Koninklijk Penningkabinet hem op de veiling 
van de collectie-Van Sypesteyn v o o r / 6 kocht voor zijn privéverzameling. In 
de catalogi van Van Kerkwijks verzamelingen van zilverwerk en penningen 
komt de plakette echter niet voor.5 1 Uiteindelijk kwam het stuk in 1995 weer 
tevoorschijn in een Londense veiling (daar gedateerd op 1736), samen met de 
plakette met portret van Van Oldenbarneveldt (nr. 14). De waarde werd 
geschat op £ 500-700. Daar de plakette onverkocht bleef, werd deze op een 
veiling later in hetzelfde jaar nog eens aangeboden (nu voor £ 300-400), maar 
weer niet verkocht. In 2001 kwam deze plakette opnieuw in veiling, getaxeerd 
op £ 200-250. 5 2 

51 Veilingcat. Muller (10 dec 1957: Van Kerkwijk) en Schulman 230 (4 mrt 1958: Van Kerk
wijk). 

52 Vriendelijke mededeling van Mr. Tom Eden (Sotheby's, Londen) die ook de foto van deze 
plakette ter beschikking stelde. 
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18 SnvtON STEVTN (1548-1620), een Vlaming, die zich in 1581 te Leiden vestigde. 
Hij deed talrijke uitvindingen, of voerde vernieuwingen door, op het gebied van de 
reken-, wis- en natuurkunde, astronomie, navigatie, waterstaatkunde, vestingbouw, 
boekhouding, en legerorganisatie, en schreef boeken daarover. Hij bedacht vele 
Nederlandse vaktermen op deze gebieden. Prins Maurits was een leerling van hem. 

18. (Münzkabinett, Staatliche Museen zu Berlin Preussischer Kulturbesitz, Berlin) 

Vz.: Borstbeeld en profil naar rechts, omgeven door een krans van krijgs-
en natuurkundige objecten. 
Zilver, rond, eenzijdig, 69 mm en gewicht onbekend, op de holle kz. 
gesigneerd KL. 
Gemaakt tussen ca. 1816 en 1821 in opdracht van K.A. Rudolphi, volgens 
De Vries & De Jonge naar een bestaande penningplaat, gedateerd 1607. 

Lit.: Anon. (1821) p 126 [daar als "Jacob van Heemskerk"]; De Vries / De 
Jonge I p 40-41, 132; Dirks I 805; Nahuys (1889) p 392. 

Coll.: Münzkabinett, Berlijn. 

De Vries & De Jonge delen mee, dat men het portret op de voorbeeldpenning, door 
de zinnebeelden daaromheen en het jaartal 1607, eerst gehouden heeft voor dat van 
Admiraal Jacob van Heemskerk, die in 1607 sneuvelde, maar dat men daarna erkend 
heeft dat het Simon Stevin moest zijn.53 In elk geval werd in 1821 verondersteld dat 

5 3 DE VRIES / DE JONGE ( 1 8 2 9 - 1 8 3 7 ) I 4 0 . 
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de Lanting-plakette Van Heemskerk voorstelde. In 1854 werd de voorbeeldpenning 
geveild uit de collectie De Vries sr en voor ƒ62 gekocht door Moquette.54 De hui
dige verblijfplaats is onbekend, mogelijk in het Penningkabinet te Brussel. In 1888 
was dit voorbeeld te zien op de "Exposition rétrospective d'art industriel" te Brus
sel.55 In 1930 heten de organisatoren van het "Congres des sciences" te Brussel de 
voorbeeldpenning copiëren voor de deelnemers aan het congres.56 

Lantings plakette was besteld door Rudolphi en bevindt zich nu in het 
Münzkabinett der Staatlichen Museen zu Berlin. 

19 CORNELIS DE WITT (1623-1672), staatsman, bekleedde belangrijke 
ambten en deed veel voor de versterking van de vloot. Werd in 1672 beschul
digd van een komplot tegen het leven van Prins Willem IJl en samen met zijn 
broer Johan in Den Haag gelyncht (zie onder nr. 20). 

19. (Rijksmuseum Het Koninklijk Penningkabinet, Leiden) 

5 4 5 1 g zwaar: veilingcat. Roos/Brondgeest/De Vries ( 2 3 jan 1 8 5 4 : De Vries sr) 8 5 6 . 
5 5 NAHUYS ( 1 8 8 9 ) 3 9 2 ; auteur meldt nog dat ;7 existe une copie assez mal venue par K. Lan

ting, maar deze slechte beoordeling is niet terecht. 
5 6 HOC ( 1 9 3 0 ) 115 . 
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Vz.: Portretbuste 3/4 naar links, het hoofd naar rechts, zonder naam. 
— Zilver, eenzijdig, 72x93 mm en 13,64 g. 

Gemaakt in opdracht van Jeronimo de Vries, naar een ovaal medaillon 
in basaltes ware, ca. 1782 in was gemodelleerd door John Flaxman 
voor de fabriek van Wedgwood & Bentley,57 naar een gravure door J. 
Houbraken (in spiegelbeeld), naar een schilderij door Jan de Baen. Niet 
genoemd in de Algemeene Korist- en Letterbode 1821, dus waarschijn
lijk gemaakt tussen 1821 en 1827. 

Lit.: De Vries / De Jonge l p 132; veilingcat. Roos / Brondgeest / De Vries 
(23 jan 1854: De Vries sr) 1379; Jaarverslag Koninklijk Penningkabi
net 1880 p 12-13; Dirks II 1602; De Dompierre de Chaufepié / Van 
Kerkwijk 1100. 

Coll.: Kon. Penningkabinet, Leiden. 
Opm.: In de veiling van de collectie-De Vries sr in 1854 aangeboden samen 

met de portretplakette van zijn broer Johan, gedateerd op 1672. Ook bij 
De Dompierre de Chaufepié & Van Kerkwijk staat dit stuk vermeld 
onder het jaar 1672, met de opmerking Door K. Lanting ongeveer 1830 
gedreven. In dat jaar was Lanting al overleden en bovendien wordt de 
plakette van Johan de Witt genoemd in de Algemeene Konst- en Let
terbode van 1821. 

Dit stuk was bij Jeronimo de Vries bekend als werk van Lanting, zoals blijkt 
uit de vermelding in De Vries & De Jonge. In de catalogus van de veiling van 
De Vries' collectie in 1854 staat echter Waarschijnlijk door den beroemden K. 
Lanting vervaardigd. De koper op die veiling - van de twee plakettes samen 
voor/85,50 - was Moquette (initialen onbekend) die ook de Lanting-plakettes 
nrs. 2 en 17 kocht. Het lot van de verzameling-Moquette is niet bekend. In 
1880 schonk mr M.C.L. Lotsy te Amsterdam de plakettes - samen met 18 
andere penningen op de dood van de gebroeders De Witt in een eikehouten 
doos met deksel - aan het Koninklijk Penningkabinet; daarvoor waren zij 
eigendom van mr J.S. Lotsy.5 8 

20 JOHAN DE WITT (1625-1672), staatsman, studeerde rechten, wijsbegeerte 
en wiskunde te Leiden. In 1653 benoemd tot raadpensionaris van Holland. In 
deze functie was hij de machtigste man in de Republiek, waardoor hij veel 

57 De Wedgwood medaillons in basaltes ware van zowel Cornelis als van Johan de Witt staan 
afgebeeld in REJLLY / SA VAGE (1973) 344 en 373. 

5 8 Volgens DIRKS (1879-1891) II 1579. 
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weerstand wekte, vooral onder aanhangers van het Oranjehuis. Als voorvechter 
van de vrijheid van de zeven provincies verzette hij zich lang tegen de verhef
fing van Prins Willem UI tot stadhouder en legerleider. Toen de Republiek in 
1672 van alle kanten werd aangevallen kregen hij en zijn broer Cornelis (zie nr. 
19) de schuld. Door een opgehitste menigte werden zij in Den Haag gelyncht. 

20. (Rijksmuseum Het Koninklijk Penningkabinet, Leiden) 

Vz.: Portretbuste 3/4 en face naar links, zonder naam. 
— Zilver, eenzijdig, 68x91 mm en 19,48 g. 

Gemaakt tussen ca. 1816 en 1821 in opdracht van Jeronimo de Vries, 
naar een ovaal medaillon in basaltes ware, ca. 1782 in was gemodel
leerd door John Flaxman voor de fabriek van Wedgwood & Bentley, 
naar een gravure door J. Houbraken, naar een schilderij door C. Net-
scher, in spiegelbeeld. 

Lit.: Anon. (1821) p 127; De Vries / De Jonge I p 132; veilingcat. Roos / 
Brondgeest / De Vries (23 jan 1854: De Vries sr) 1379; Jaarverslag 
Koninklijk Penningkabinet 1880 p 12-13; Dirks II 1602; De Dom
pierre de Chaufepié / Van Kerkwijk 1099. 
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Coll.: Kon. Penningkabinet, Leiden. 
Opm.: Voor de lotgevallen van deze plakette, zie onder nr. 19. Deze plakette 

is in de veiling van de collectie De Vries in 1854, met de portretpla-
kette van zijn broer Cornelis onder hetzelfde nummer, gedateerd op 
1672; De Dompierre de Chaufepié & Van Kerkwijk dateerden dit stuk 
abusievelijk op ca. 1830. 

21 SEBALDUS JUSTINUS BRUGMANS (1763-1819), in 1785 hoogleraar in de 
natuurkunde, sterrenkunde, en wijsbegeerte te Franeker, na 1786 te Leiden in 
de botanie, natuurlijke historie, medicijnen en scheikunde. Door Napoleon tot 
Rector van de Leidse Academie benoemd, door Willem I tot Inspecteur-Gene
raal van de geneeskundige dienst bij leger en vloot. Aan deze enigszins verge
ten geleerde is in 2001 een grote tentoonstelling gewijd in Museum Boerhaave 
te Leiden. 

Zie de brief van Rudolphi aan Jeronimo de Vries d.d. 13-1-1825 (hierboven 
geciteerd onder nr. 4). De Vries & De Jonge melden nog: Terwijl deze nau
welijks begonnen was een, door Rudolphi op nieuw hem besteld, afbeeldsel 
van den beroemden Hoogleeraar Sebaldus Justinus Brugmans te Leyden, te 
vervaardigen, overleed hij.59 Waarschijnlijk is deze onvoltooid gebleven pla
kette omgesmolten. 

Epiloog 

Een grote zilveren gedreven plakette van 40 g met portret van Maarten Har-
pertsz. Tromp en op de achtergrond een gegraveerd schip gesigneerd F L, waar
van de verblijfplaats nu onbekend is, kwam voor in de catalogus van de collec
tie van J.A. Völcker van Soelen, waar de signatuur werd geïnterpreteerd als F. 
Lanting.60 Volgens De Vries & De Jonge betekent dit Filius Lutma, dus Jan 
Lutma de jongere. Als dit een werk van Kleis Lanting geweest was, zouden De 
Vries & De Jonge dit zeker geweten hebben. 

Bij Nederlandse penningverzamelaars zijn Kleis Lantings plakettes nu zo goed 
als onbekend. Het enige substantiële artikel over hem, dat van De Vries & De 

59 DE VRIES / DE JONGE (1829-1837) I p 128. 

60 Veilingcat. Muller (9 apr 1888: Völcker I) 703; dat stuk is afgebeeld in D E VRIES / DE 
JONGE (1829-1837) I plaat 11.5. 
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Jonge, dateert van 1829, en verder wordt hij alleen incidenteel genoemd in 
moeilijk toegankelijke publicaties of catalogi. Omdat de exemplaren van zijn 
plakettes uniek zijn, en de meeste zich nu in openbare verzamelingen bevin
den, komen zij ook bijna nooit op de markt. In dit artikel is een poging gedaan 
Lantings werk aan de vergetelheid te ontrukken. Het zou mooi zijn, als ten 
gevolge hiervan eigenaars van portretplakettes waarvan de tegenwoordige ver
blijfplaats nu nog onbekend is zich zouden melden. 
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Summary 

A series of twenty chased portrait-plaquettes by Kleis Lanting. The Amsterdam silversmith 
Kleis Lanting (1783-1827) was one of the few artists who took up the long-neglected technique 
of chasing silver objects at the beginning of the 19th century. Most of the objects mentioned in 
contemporary reviews of expositions cannot now be traced. However, it has been possible to 
describe and document a series of twenty oval silver plaquettes with portraits of famous men 
which can be attributed to Lanting with certainty, on the basis of an article published shortly after 
his death and their occurrence in later sale catalogues. The plaquettes were commissioned by 
three patrons. They were all made by hand and are unique. In this article biographical details are 
given of Lanting, his patrons, and the famous men they asked him to portray, either because they 
were deceased friends or relations, or historically interesting to them. The plaquettes are 
described with all the details that could be found about their pedigrees. The present whereabouts 
of six of them are unknown. The other ones are now in museum collections. 
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